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1. Dispozita tB PErgjithshme

1.1 Baza Ligjore
ShoqBria “SA-GA™ MAT shpk ka shprehur interesin e saj pér & ndéruar

rime 12 reja hidro-

energjitike nd kuadrin ¢ prioriteteve 1@ geverisé, Mbas lidhjes sé Marréveshjps Koncensionare ¢
formés “BOT™ me MEI né pérputhje me legjislacionin né fugi ka hartuar projektin e zhatimit pér
HEC-et German 1, German 2, German 3 dhe German 4 & Kaskadés mbi pérroin e Germanit

n# komunén Komisi, rrethi Mat, garku DibEr.
Me rhatim t& kuadrit ligjor:

Pér koncesionin
. Ligj nr.107/2014, daté 01.10,.2014 “Pér planifikimin ¢ termritont”
™ Ligj nr 9663, dand 18122006 “Pér koncesionet™

. Ligji nr.9995, daté 22,09, 2008 “Pér disa shiesa dhe ndryshime ng ligjjn nr. 8663

Pér mjedisin

L igjet.

= Ligji nr. 10448, dasit 14.07 2011 “Mbi lejet mjedisore™
Ligji nr.1043 1, dat 09.06.2011 “Mbi mbrojtien mjedisore”,
Ligji nr. 10440, daté 07.07.2011 “Mbi vierésimin ¢ ndikimit mjedisor”

. Ligji nr. 10463, dat@ 22.09.2011 “Mbi menaxhimin e mbetjeve t integruara”.

w Ligji nr-B906, daté 06.06 2002 “PEr zonat e mbrojiura’
a Ligii nr. 9868, daté¢ 4.02.2008 “Pér disa shiesa dhe ndryshime né
6.06.2002 “Pér zonat ¢ mbrojtura”™

igjin nr, 8906, daté

. Ligji nr.99%83, daté 08 09.2008 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 8934, daté

5.09.2002 “Pér mbrojtjen € mjedisit, i ndryshuar™

. Ligji nri0006, datg 23,10,2008 "Pér mbrojtjen e faunds s¢ cglr”

. Ligji nr 9587, daté 20.7, 2006 “Pé mbrojjen ¢ biodiversitetit™

. Ligji nr.111/2012 “Pér menaxhimin & integruar t& burimeve ujore™.

VKM

w Vendim i KM ne. 13, daté 4.1.2013 “Pér miratimin e megullave, & pérgjegitsive o (€

afateve pér zhvillimin e procedurés s¢ vlergsimit 1€ ndikimit né mjedis”,
Udhezimet
F Udhitzim nr.3, daté 02,12, 2013 “Pér VNM dhe Lejet ¢ Mjedisit™.

= Udhézim ne.6, daig 27,12.2006, “Pér miratimin ¢ metodologjisé s& Vierésimit paraprak t&

Viertsimit 18 Ndikimit ng Mjedis™.

1.2 Pérshkrim i zonds s€ studinar

Pérroi 1 GErmanit ndodhet né Jugperéndim 18 gytetit t& Burrclit, £
dhe bashkohet me ¢ n# fshatin Kolaj rreth kuot@s 145 m, Ky pérrua fi

E degd e lumit Mat
het nga dy dege
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kryesore, nga pérmoi i Zallit & Ligenit dhe ai i Sukbullit, t& cilét e kang zanafillén e tyre
pérkatsisht nga mali i Ligenit dhe ai i Sukbullit rreth kuotave 1750 m mbi niyelin e detit.

Figura | - Vendodhja ¢ HEC-ve 1 kaskad®s 58 pErrait & Germanit - roethi @ Matit

Kiétta dy pérrenj bashkohen rroth kuotés 620 m né njé zong 1 thyer malore dhe formajng
pérmoin e Germanit. Ky pérrua éshiié shirytézuar nga banorét e zongs pérjujitien ¢ sipérfageve
bujqésore.

Pellgu ujgmbledhés i tij Eshié pjesé e pellput ujémbledhés 18 Iymit Mat dhe ka nje
sipérfagie ujEmbledhése prej 28.87 km2 | e cila shtrihet ndérmjet kuotave (11750 m dhe +217 m
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Rrjedhja ujore e pérroit & GErmanit formohet nga rreshjet ¢ shirave e 1€ déborgs dhe nga
disa burime g€ derdhen n pérroin ¢ Gérmanit, 1 cilat ndodhen kryesisht né pjesén & mesme (8
pellgut ujémbledhés,

Pérroi | Germanit, pér velé karakteristikat topografike dhe ujshméring q& ka gjaté gjithe
vitit Eshi€ shfrvtézuar dhe vazhdon {8 shfrviézohet edhe sot nga banorét ¢ zonés dhe fshatrave
pérreth tij si al Gérmani , Komési et). pér ujitjien e tokave bujgésore.

. L e
’ ')

Skema perfshin gjatésing e pérroit nga kuota 820 m deri n€ kuotén 140 m mbi nivelin e
detit e cila pérb¥#n pjesén optimale dhe praktikisht t# shirytézueshme t@ potencialit
hidroenergjitik 1€ tij.




Figurn 3 — Skema ¢ 5
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PERMBLEDHJE E PARAMETRAVE TE SHFRYTEZIMIT TE TRUALLIT PER NDERTIMIN E VEPRAVE - KASKADA

GERMAN MAT
x Sipiirfagja ¢ Koeficienti |
OBIEKTET HIDROCENTRALI ”T*‘!m' E'_u“l'l' ® Sheshit 1# Stryterimbt te
Ndertimil Siprfagijes
Crelina ¢ Cemralit HEC Gezrmanl ] | 556,00 | m2 33540 | m2 .21
Vepra ¢ Marmjes HEC Germeni | 100000 | m2 34600 | m2 0.35
Tubsciont | Turlanss HEC Germani | 12.000.00 | m2 5 00000 | m2 oAz
TOTAL HEC Germani 1 14.506.00 | M2 SEA1A0 | M2 033
Ciodina ¢ Centralit HEL Germani 2 205000 | m2 71000 | m2 000
1.":""““ MARiEs AKELT= | i Germani 2 205000 | m2 34000 | m2 017
::"“"M"ﬂ“ AksER- | e Germani 2 w000 | m2 o0 | m2 15
Tubacion: | Turbings HEL Giermani 2 I5.700.00 | m2 11,2000 | m2 TET
TOTAL HEC Germani 2 00000 | M2 1 S0n00 | M2 (R
Cioadinm e Cendrals HEL Cieremanl 3 Lo gn | m2 175 mi [V
Vepra ¢ MAmes HEL Caerman 3 ROO.00 | me 17200 | m2 T
Tubacinai | Tarhenes HEC Germani 3 2TI00.00 | m3 555500 | m2 .25
TOTAL HEL Germani 3 2400000 | M2 saenon | Mz TE1]
Gindina & Centralit HEC Germani 4 RD00 | m2 17500 | m2 022
Baseni | Presionil HEC Germanl & E000 | m2 36,55 | m2 018
T“'r" Mames AR 1 | HEC Genmani 4 200.00 | m2 s0.A2 | m2 .20
:'qu'.n e Barrjes Aksi 2o HEE Ciermaii 4 annon | mo 4179 | m2 021
Tubecioan | Turbines HEC Germagmi 4 1 35 il 321588 | m2 24
TOTAL HEC Germani 4 1500000 | M2 150000 | M2 023
KASKADA
TOTAL ot E5306.00 | M2 2688140 | M2 032




1.3 Pérkufizimi i termave (€ pérdorur

» KONTRATE KONCESIONARE “BOT" — kontraté ¢ formés “BOT” (NDERTIM-
OPERIM-TRANSFERIM) pér ndértimin ¢ HEC-ve German |, 2. 3 dhe 4.

. MEI — Ministria e Energ)isé dhe Indusinsé.

. AUTORITET KONTRAKTUES — do 18 quhet MEL

. KG — Kaskads German — HEC-et German |, German 2, German 3 dhe German 4
. VEM — Vendim i Késhillit t2 Ministrave.
. MM — Ministria e Mjedisit.

ME — Ministria e Kulourss,

mmd — Mhbi nivelin e detit

[PV — Instrumentat ¢ Planifikimit Vendor
PDY — Planifikimi 1 Detajuar Vendor

" &

2. Ekstrakte 1€ Instrumentit &8 Pérgjithshém VYendor (nfse zona ku parashikohet
zhvillimi ka njé TPV & miratuar ng KKT)

Zona n€ t& cilén zhvillohet projekti KG, referuar dhe informacionit nga 888eb-i 1 AKPT-s8
{www planifikimigeyv.al ), nuk ka IPY 8 miratuar né KKT. GOjithashie, pé zonin ku do
ndértohet KG, sipas shkresés nga komuna, nuk ka PDV 18 miratuar pér até zonk,

2.1 Orientimet dhe Detyrimet g€ rrjedhin nga IPY.

P&r arsye sc nuk ka PV 1€ miratuar pér kit zoné, nuk ka orientime dhe detyrime specifike pér
KEtE zondt.

2.2 Rregullat, normat dhe standartet e zhvillimit
Pér arsye s¢ nuk ka [PV & miratuar pEr kEtE zong, nuk ka reegulla, norma dhe standarte specifike
té zhvillimit pér kété zond,

2.3 Seti | fragmenteve tf hartave (8 IPY pér zonén né zhvillim,
Pér arsyve se nuk ka [PV & miratuar pér kété zoné, nuk ka harta specifike & [PV pér zonBn né
zhvillim.

3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese (element®t ekzistues tf tervitorit)
A1 Informacion pér topografing e zonés,

a. Nipérfagja

Sipérfagia ¢ pellgut uigmbledhés Eshté 28.87 km?. Kjo sipérfage éshté kevesisht njé zoné malore
dhe nis nga lartésng +217 mmnd né kuot®n e bashkimit 18 pérmoit t8 Germanit me lumin e Matit
deri né kuotén maksimale +1750 m mnd n& makin ¢ Ligenit dhe 1€ Sukbullit nga ku kKané marré

|



emrin dy pérrenjtd me 18 njéjtin emér & cilét me bashkimin e tyre né fshatin Kolaj né kuotén
+620 m mnd krijojne pérroin e Germanit.

* NE veri: Vija e pellput ujgmbledhés vazhdon me malin ¢ Alojsit +1158 m mnd vazhdon
né malin e Pleshés +676 m mnd, fshatin German i Sip#rm +B78 m mnd den né
Rezervuarin ¢ Midh€s ng kuotén rreth + 310 m mnd e mé tej n€ lindje deri ne lumin &
Matit.

a Nt Jug: Vija e pellgut ujEmbledhés vazhdon nga mali i Ligenit +1724 m mnd né malin e
Stragjut +1047m mnd deri ne malin Kepi i Kug +476m mnd.

* M peréndim: Vija ¢ pellgut ujgmbledhés vazhdon nga mali | Sukbullit +1750 m mnd deri
né malin e Ligenit +1724 m mnd.

# NE lindje: Vija e pellgut ujémbledhes vazhdon nga kodrat e fshatit Komési +351 m mnd
mé pas né qytetin e Burrelit rreth +300 m mnd deri ne kodrat né ven t& qytetit t& Burrelit
prang fshatil Kolaj.

b. Shirirja dhe kufizimet

Baseni ujgmbledhés gshié pothuajse né pérputhje me drejtimin juglindje - veriperéndim, ka njé
simetri t& pérafert me aksin e medhis s& pérroit.

Baseni ka njé simetri 1€ pérafért dhe vjen mé 1 zgjeruar né rrjedhén e sipfrme e & mesme dhe né
medhén ¢ poshime vien ¢ ngushtohet.,

Kjo sipbrfage shtrihet né planshetat 1: 25 000:

= K-34-HE-H-b BAZI
* K-34-8E-B-d FRANKTHI
* K-34-89-A-a BURRELI

c. Hipsometria

Sig u theksua pelign brenda p8r brenda pérfagson nj terren malor. g€ zbret dreji aksit 1€
rmjedhés sé pérroit (+150 = 17501 m mnd né njé terren kodrinor,

ME rrjedhén ¢ sipgrme 1€ pfrroit dominojné kuotat nga +1750m mnd den né +1724m mnd.

NE rrjedhén & mesme gjithashiu dominohet nga lartésitg H600-700)m dhe né mjedhén ¢ poshime
(+150=2%0)m, N& pérgjithisi terreni &shté malor, por né rjedhén e mesme krijohen rrafshnalta
sig dshig fusha e Komesisé.

d. Profili gjatisor

Pérrol | Germanht fillon nega kuota + 620m mnd nga bashkimi me degtt kryesore t# tij pérroi i
Sukbullit #1750 m mnd dhe ai i Ligenit +1724 m mnd dhe zbret drejt {shatit Komesi gjatg s
cilés bashkohen disa nga prroskat e lartésive pérreth dbe mé pas bashkohet né lumin e Matit ni
kuotén +150'm mnd. Pérroi ka njé pjerrési mesatare prej 1067 m/om,

Pérshkrimi gjeofizik

Relievi 1 basenit ujmbledhEs pérbthet nga nj# terren kryesisht malor, me zona (€ thepisura g&
pérshkohen nga pérrenj t8 shumig 18 vegjél me emozion jo shumé t& zhyilluar, N€ mjedhén ¢
mesme kemi fushién e Komésisé me njé sipbrfage 1 konsiderueshme,

Maled n8 pérgjithssi jané 18 veshura kryesisht me druré halore, gjethegjer, dhe nga shkurre,
10




Rrjedhja e pErroit dhe e degéve 1€ tij krijon potenciale hidroenergjitike, shfryt&zimi 1 18 ciléve
mund 1# behet nga lartésité +1750 m mnd deri n kuotén +217m mnd.

3.2 Informacion pér burimet natyrore dhe mjediset pyjore (niése IPY  ka
parashikoar zona (@ tilla)
Nuk ka [PY pér ki€ zoné.

13 Informacion mbi zona (8 mbrojtura natyrore dhe ato & trashEgimisé kulturore dhe
historike.
Kjo zond nuk &shi# shpallur zoné e mbrojtur natyrore apo trash&gimie kulturore dhe historike.

Informacion mbi zona € trash&zimisé kulturore dhe historike:

Nea aplikimi me shkres@n nr. 117 prot, daté 300082003 né ministring e Kulturgs, specialistét
perkaits nuk ¢ kanE identifikuar si zong arkeologjike me trash&gimi kulturore apo histonke,
megjithate sipas kontratés s€ lidhur me ministring, investiton Eshig i detyruar g¢ 1@ lajméroié né
rastet kur vihet re ndonjé abjekt me vlerg arkeolog)ike.

34 Informacion mbi infrastrukiurén ckzistuese (€ zonts pér rhvillim dhe zonave pérreth
saj

nfrastruktura ekzistuese Bshif disi né gjendje & pérdorshme dhe lidh mjonin me gytetin €
Burrelit dhe pikén turistike te QafE-Shtam#s deri nl gytetin ¢ Krujés (Segmenti K& —Oafg-
Shtamée -Burref). Rruga automibilistike gé lidh Burrelin me Uzinen e Ferro Kromit Eshté e

asfaltuar dhe i ka dhéné fomé Hvizjes st kiésaj zone, kjo edhe falé investimit nga geveria duke ¢
afruar dhe lidhur k8té zoné mé shpeji# me gendrat urbane,

Segmenti Lzina ¢ Ferrokromit deri nE Qalé-Shiamé &shié rrugé e parikonstrukiuar, me bazament
natyror dhe ¢ pérforcuar me kalldrém, me pak ura t€ vogla dhe mure mbajtése, njgkalimshe e pa
asfaltuar, jo e mirdmbajtur, né gjendje 1€ pérdorshme, ¢ mé pas falé investimit t# geverisd,
sepement nga Qafé-Shiama deri n€ qytetin e Krujés éshit@ ¢ rikonstruktoar dbe me asfalt.

1.5 Pérmbledhje dhe gjetjet krvesore té Analizés s Gjendjes Ekzistuese.

Fhvillimi ekonomik 1 komunés Komési dhe fshatrave p@meth nuk mund @ shihet | ndarg nga
#onat e tjern 12 Shgipérise, Burreli #sht# gyviet industrial. Pérpara viteve "9, atje kané ushinuar
aktivitetin, disa fabrika dhe ndérmarrje bujg@sore, mé kryesori Uzina e Ferrokromit, nga ko
scktori minerar dhe ai pyjor ngelel bam e jetes#s pifr banor#l ¢ ronds. Aktivitete 1€ tjera
ckonomike t kifsaj) zone mbeten sh@rbimet, ku tregtia me pakicé pun@son numrn mé & madh
1# banorive.

ShumE banoré t€ fhatrave (@ Komésisé jan punésuar n€ sektorin e blegtorisg dhe bujgésisE.
Industritd  ushgimore, t# ndértimit dhe t8 shérbimeve, pérfshiré shérbimet ¢ ndértimit,
transportit, ¢ cilat jan¢ zmjeruar kohét ¢ fundit pasi edhe infrastruktura rrugore ndérmjet
fshatrave €shié pErmirdswar.

Edhe ndértimi éshif njé sektor pak aktiv nZ & giithé zonén, sepse né prgjithési banorét nuk ¢
kané 1& nevojshme dhe synojng zhvendosjen né gytetet kryesore t¢ vendit ose emigrimin
jashté vendit.

Fshatarét pérgjithésisht jetojng me bujgési, blegtori dhe duke u bazuar edhe né 1@ ardhurat e
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SiEUrEAr NEE emigTacioni.

Shérhimet postare dhe gazetat kryesore ofrohen vetém né gendrat kryesore (& banuara. Librarité
shesin materiale 8 tjera (& informimit 18 pErditsh@m dhe javor. Rrethi | Burrelit ka akses né
stacionet kryesore televizive nga Tirana. Shérbimi telefonik fiks kryhet nga Filiali i
Albtelekomit, filiali i Burrelit. Pér & zgjercar kapacitetin e sistemit, po instalohen linja @ reja
telefonike duke plotgsuar n€ njé masé 8 konsiderugshme kérkesat e firmave private,
ndérmarrjeve, institucioneve shtetérore, shoqatave, dhe nj@ pjesé 1@ familjareve, vecantrishi né
gendrat ¢ zonave 18 banuars. Pérveg telefonisé fikse ekziston edhe shérbimi i telefonis# sg
lEvizshme, ku né territorin né fjal# operojnd kompani & ndryshme,

Shérbimi shéndetésor né fshatrat ¢ lariprmendur nuk #shté n€ nivelin ¢ dubur dhe tumr i
personelit mjekésor &shté | pamjaftueshém ndaj banorét ¢ zon@s shpesh jen€ W detyruar
shkojné né spitalet rajonale, e shpeshher® té Tirangs (sipas rasteve) pér nj¢ shirbim mé (€ mirg,

4. Rregullat e Zhvillimit t& Territorit

4.1 Funkslonet dhe aktivitetet e propozuara t& strukturave dhe/ose parcelave

QEllimi themelor | projektit &shi€ prodhimi | pastér | energjisté elektnke duke realizuar njé
vierésim (& pérgjithshém & integruar dhe n€ koh& t& ndikimeve mjedisore & projektit me
synim parandalimin dhe zbutjen ¢ ndikimeve negative né mjedis.

Drike i analizuar nénobjekiet e KG kemi si mé poshté vijon;

1. Weprat e marrjes 5 copé
2, Dekantuesit 5 copé
1, Kanalet e derivacionit HEC Germani 4 (dy linja derivacioni)
4. Baseni 1 Presionit | copé HELC Clermani 4
5. Tubacionet e presionit tc 4 HEC-¢l
6. Godinat e Centralit 4 copé
7. Kanalet e shkarkimit te 4 HEC-ut
{ Feprat e marrjes

Veprat ¢ marrjes jand 1€ tpnt kaptazh (vepér e cila mundéson margen ¢ upt né ményrd &
drejtpérdrejté me medhén e wjit), dhe do t& marré sasing e logartur (8 ujit, g€ Eshié projekiuar
per seicilin HEC,

Vepra ¢ Marrjes s&8 HEC-it Germani 2 n# Rezervuurin & Midh&s &shi e ripit t2 thell&sis2 (e cila
mundésen marrjen e ujit o€ thellésing ¢ parashikvar 1€ (ij) ¢ Hogaritur pér prurjen & wjit 1
projektuar pér até@ aks.

s Dekantuesit

Dekantuesit jan® & pozicionuar mhbas veprEs s& marrjes dhe shiérbejre pér kapjen (dekantimin) e
sedimenteve mE 18 médha se 0.2 mm. Pas dekantuesit, uji ransmetohet né kanalin e dervacionit
apo dirckt n€ tubacionin ¢ turbinave me presion. NE miréfunksionimin ¢ késy nénvepre éshié
vendosur njé porté metalike, ¢ cila shkarkon ujin né rast avane té kanalit apo (@ pastrimit 1€ velé
dekantuesit nga materialet ¢ dekanfuara aty pas njé periudhe t# gjatg kohe. Kalmi i ujit nga
dekantuesi pé kanal realizohet népérmjct porifs, e cila &shté e komandueshme,
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3 Kamali i derivacionir
Kanali 1 derivacionit &sht¥ | kombinuar ku né segmente t& pjesshme kanali &shté 1 mbuluar,
ndersa né pjesén ljetér ai do 1€ jei® i pambuluar nga sipér. Kanali shéérben pér kalimin e ujit nga
dekantuesi tek baseni i presionit, népérmjet pjerrésisé s& saj.

4. Boseni i Presionir

Baseni i presionit vendoset né vazhdim t€ kanalit t& derivacionit {né rastin toné né HEC Germani
4 né bashkimin ¢ kanaleve (& derivacionit 1 Sukbullit dhe atij 1& Ligenit), Nga ana hidroteknike
do t# instalohen saragineskat dhe portat e kontrollit, 18 cilat operojné né rast kontrolli ose avarie
né pjesén mbas saragineskés. Edhe n# basenin e presionil, si ek dekanfuesi, &hié projekiuar
kapé&rderdhiési automatik, i cili shkarkon automatikisht ujin nEp8rmjet njé tubi shkarkimi drejt
pérmoit plrkatés.

5. Tubacion presioni
Tubacioni i presionit, mbas saragineskgs, e cila mbyll ujin tek baseni i presionit 8sht# i projekiuar
té instalohel nn sipérfagen ¢ terrenil. Materiali i projektuar plr tubacionin ¢ presionit 2shi#
gelik, 1 aili do @ montohet me segmente me saldim. Né fund ¥ tubaciomt &shié montuar
saragineska e turbinds, ¢ cila mbyll ujin automatikisht né rast avarie. Ky tubacion shifrben pér
dErgimin e ujit nén presion né drejtim 1€ turbinés.

6. Goding ¢ centralil
Croding e centralit éshte ambjenti, né t& cilén numn i elementeve t& sigurisé Eshig me 1 madh.
MWE godinén e centralit do t& instalohen turbinat dhe gjeneratorét, panelet ¢ komandimit, kanalet ¢
kalimit @ kabllove. Kjo &shi@é pjesa teknologjike dhe elektrike e funksionimit t# centralit. Ng
pj&EEIi ¢ jashtme 18 sa] BehitE instaluar transformator fugisé, 1 cili Eshté 1 ekspozuar né ambjent
t& jashi@m, por i mbuluar nga sipér, me an # strukturés & godinés,

7. Kanal shkarkimi
Pas daljes nga HEC-i, nép&rmjet kanalit té shkarkimit, uji do & shkarkoher né shiratin e pérroit
né gjendje natyrale,

b— funll efEACENI (18 or e
v | —— .1T - -
s e vrges -'Ii-
Tubsciosd | Mtines
Thdbincsoni | Bhkarkird THe s =l
R peiEn ! |
Noerizsa = Coriralt =
= Ay |
ey
T - |
- e
TR
Paimi ool Siaren FLy

Figura 4 — Skema Tip ¢ HEC-ve to Ke=kades se Germanit — rrethi | Matit
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4.2 Hapésira ¢ zéné me ndériesa.

CGiodina & centralit kategorizohet si nd@ricsé, ¢ cila pér nga tipologjia ¢ saj kategorizohet si objekt
industrial. Nénohjekiet e tjera si vepra ¢ marrjes, baseni i presionit dhe dekantuesi jang element
konstruktivé specialé prej betonarmeje, t& cilat nuk kategonizohen si ndértesa. Sipérfagja e
ndértimit t& Godinave t& Centralit do t# jené:

Goding ¢ Centralit HEC Germani | 33540 m
Godina ¢ Centralit HEC Germani 2 21000 m'
Godina ¢ Cenmralit HEC Germani 3 1 75.00 m'
Godina ¢ Centralit HEC Germani 3 175.00 m’

NE total, Sipérfagia e Ndériimit 1€ Godinave 1¢ Centrallt i Kaskadés German do 1@ jeté
895,40 nr', kurse Sipdrfagie pér glelbérim, vendparkim dhe pér nénstacionin e centrali (ku
vendoset transformatori) do (8 jet€ prej 76.15m? pér seicilin nga HEC-et dhe né total 304,60 m’,

Pra, Sipérfagia e pérgiithshme e ndévtimit 18 Godinave 18 Centrafit do 18 jeté 1200 m?,

4.3 Pamja ¢ Jashtme ¢ Godinave [ Trajtimi | Fasadave / Trajtimi i Mbulesave,

Pamja ¢ jashtme (fasadat) ¢ godings s& centralit 51 dhe mbulesa e gatisé do 1€ trajlohen né sinkron
me tipologiing e ndértesave @ zonés, duke bEré njé ndérthurje t¢ tipologjisé s& godingés si objekt
industrial me pamjel { fasadat) e ndértimeve tipike @ zonts, ku do té pérdoren materiale vendi (si
tjegulla t& kuge dhe muraturé guri ose tulle pér muret). Kjo pér arsye edhe 12 ndikimit visual, e
cila nuk duhet t# jeté shumé e thyer.
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4.5 Rregullat e chyvillimii.
[ gjith® sipringia & mEsipdrme dio 8B Eainje o funksion of chadl im0 alaivinmin prodbees of Kaskads Cmman

4.6 Vendgéndrimi pEr antompetet.

G5 & phmendbm me lan n scksionin 4.2, janE parashikuar 2 vendparkime pér oulometjet @ punoniEsve 18 hidrocentraln, 8 ciloi do b shEthejne
edhe 5| hapds® plr aniomjeret e onazhil t2 iénd?, gff realizodnd treesporiin e urhinave, gienermorive spo transformatan®yve 88 fagise, nd rosie 18
vEgania tE fEm GmEVE TE 1y TR

5 Rregullat ¢ Brijeteve 18 Infrastrokiurés
4.1 Pozicionimi i shérbimeve dbe mjeteve kryesere tf infrastrukioruve.

MIEDEST HUN AN

Eomial, Sl qendes ¢ Kiesmunis, ¢ hanaar nga ereith 12006 hanord dhe ko nj@ infrastrokiuri rugore lodoake s man® me: guistin @ Borrelit.
Komina Komesi knng perberjen e sa) fehatral sig jmnls Vendbonimet: Gemmnan, Muzhak, Sulaj, Kok, dhe Frunkih,

Figurn 3 ~ Parme eaieliiors @ skomiy sb sifyifn mi Hi deremergyitic 88 Parmed 18 Dermeimd] — reeiby | Mabi

S50 Brjet Rrugar
Zonn ku do 2 rhaohet prajekd kn njg infhstndoon® mugere n@ glendje shume 18 min2 (rmaga Kamsi-Bumrel medh 7 ki) dhe @ kege {mupa

Enmsi-Clafe Sheams rresh 10-] | km) Enag® ramle jon® kryesshe njg-knlimshe, ko kaliond | ssgomjeieve 2 nidryshme pr ironsport peblik dhe
Furmizim Bghe® i visshied sidomoes gab® stsnis s& dmrit. M projeitin @ propooosr jang parsshikimr rmug? 18 mja; pesi infrestrukoturs s shoese
nuk Akl & mijnfueshme pér mokineri# @ transporist g do t8 pErdonen pér nd@ntimin @ ko2tij hidrocentrali, Gjeresia e mugds shkon neo 5.5 deri pd
A m ithe nuk &a mpf sinjalisiki shomd! 18 dhvillonr, pasi #ahi@ mogl remle

5.0.2 HMrjeti i lurnisimil me enengi clekirike,

Fireibs § Bhrreln furmicotet me snergli eleldriios pa nd2rprege ngn n2nstacion| i KomSsisd, por mddpeere mporadice o enerplis® o kunl proloar
the mE mall¥ bo e kryesisht giml dGimnt siopaso)t ¢ difcieteve nga ngricat, © thebsunr kje ssdomos e Bshatra, Megjitha®, jon2- bl pemiekpe
per 18 pirmdntsaas anfrastrukioegn ¢ energlisd olekirike r kit deejlim, Sovrmie §odtsy Keshode me d NECae rrir bapacinetia. prodfes i
EHEFATR alpkreibe o § viva ad afte ke kiparva W daworive prand i

Aora ¢ KemEsisg ko do o2 ndérinhet K askada German fomdnihed e enengyi - elearike me finjén [0V, n2pérmjet fidnd g del ngh nénstacioni

LA KN Koirmsi, Nu,u ky fider q'-lh]l,!lll:ll gyt | Bhurdell dhe g giichs [eeEal ¢ kissniils Baiisis & e wied & Fermokriiial prane .l|h.J.g
komnune

T bt e Fiierte ARGl LR Kamasl,

Flderi Mistagioni IZ00NVIOKY Komesi deri of pikidn funidore ka nje gjmisi 7 m. Ladhja ¢ Kaskadils Germaon me N/ Scbonin ZEHK 1008 kY
Ramds) do realipohs pdpdrmjet HEC Germani 2 me njpe Llingd kablloce 1OKY tip T.MO XLPE ; AL 30 35 man® me nge pjatls 3.5 kme Miveli
tensinnit bek pEdoneest firdong Sl ni kushio optinmale pie vobl gjniBsing o vomtl b links 38 ronsmoimit 8 enengis? elekiriks ngm AEC -t o
Fnskmls Clerman nié MEmnsmarcicnin @ Komazisd

Limjat-glekirike aed o® gimta i miposhie:

Magisenali nga Nisteraini EamBsldert v kabioa ¢ HED Gurmani? &kt 2.5 km, me pirgjulbls kabllor 30KV tp TAM. KLPE ; AL 5% 35 mon,
Te I£|Il|1.'h HIEC et ¢ Kasksdes Gemnan, konkretist HEC Germenl |, HED Geermeard 3 dbe HEC Ciermanl 2 de i Lidhed me Nesslaconin
sehiondar HEC Germani I nepermijed [mjove kablbore | Ok

0.5 Impiant i mbhrojipes boades e,
Shogria “SA=0A" MAT sh.pk ne zhatim @ Koadril liyjor
1. agji 10770014 “Par Flanifikimin dhe Zhsallimin ¢ Terriions’
2. Lagp nr B0, datd 5 4 20H0E “Pir Mbrojtjen Mo Sjorm Dhe Pie Shplinain™,
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@k hashky mic prupie & projekheesve ka krver studimet piskatése pér mbrajtien ngo zjomi ol funk<ion 38 ndértimdl @ Eskadiis German, Si=tem) |
IlidrmmiBye (EleshellEn d liiehnd pie shuaren e glarei) Bshes | pérhimshdm pér seicilin mea podimat @ coniralove, ki pie arsve 18 kohsturs =2
godlinds, al dhe mundizise o meti | Ridrast#ve na offom pdr shuarer: e 2jarrit n@ goding, por nf raeite fond, duhel moenl parasl saft i |
verdndodiies 58 godindy, per armve W moszhollenr 08 sl sojen furmizten me w0 o zondn kv oo 1@ naliniciay pekiea, ey e 2baried Tl
paroger vésfards’. P kEE mye, pér mbostjen nda) gjarmd me § peshiashim paragier slsieml me (oot & ginmi, | mirsue dbe nm
PANES-ja Burrel.

14 impisntd | shicarkimit t2 ujrave 12 zezn.

Brethi 1 Burrelic muk ka mfastnkiund o mitimi 2 ogree @ oo apo depocitimil 18 mbeturinaye of vend depoaiing laed(El] p2r mésnnrar
Lijrmi & boea of Eabmirdve gf ndodhen kryestshin né plestn ¢ slp@rme @ Lol o Matlc dhe plrrols German i derdiin oie p2permjer mitkeve nd
lumZ gE & cila hie ndish me parametrat e cildssE =* ujmve if dmhla dhe per mjamn ey me g8lim najijen o wokes dhe jreve
sipriagisone dhe nénbakisont nga ndotia.

Hﬂn}m & z@dhkipﬁ Ladinms e Ceniralit, pilr igmt & resn, Bshi2 pErdorar mefoda & gropés sepiike {pér Ndertesit £ Centrallii 18 HEC fznnian
I, HEC Germani 3 dhe HEC Ciemmam 4] kza pér 2 arsye, @ kargisis® 58 podinds nga zons @ hemiar dhe mispesa @ of# el kanalizimesh, niditraa
pilr HEC Germunl 3 o kisbektorin ¢ shkarkimil o Ehatil Kom@s, Kk gropa ni mementin Kur nibossee do o shkorkohen me anén 12 maktinove
12 paeszgmie Gf disponchen nua Llj2siel 1By Kanadizinee Burrd.

S5 lmplantl § farodedimd me ujil

Pl 7 perest infrasirukiunds 58 famizimit me uje 12 pjsham g paragilel € amertizuar, poc ¢ mirdmbajler nps el hanook, ki me anf 1 linjass
12 iaheve pienikd kond realioar wgildbden o infanreknris pér perdorim ujl Projekrl |4 hidrocenimleve 12 Kaskad®s Ceerman mak ndiloon
poostivisht m negmivisht né iafmsirukeoren o Fumizimit me w@ 10 2onbs pasa st Bshid projeict g8 veirel aps dredllohet mbh st @
enimmspnaltirs &8 furnizimit me w2, M.ﬂj:, ne 2onen ku di LE ndEtahen gedinat ¢ ceatraleve, nuk ka rrjet i farmizim me uj2 12 hyilluar peang
s {pervec HIEC Germani 2 gl ndodbet prand {shatit Koamisi), ko pér shkak dhe b8 larg#sisf mo zonkn o e

Problemi | fumaizimd mie ujg 1@ godings 52 centralkl, plr arsye 18 seprinmarisg jet@sore 12 panoniisve gitd perindis s8 operimit 1# hidrocentrlit,
o0 T i o imEn ¢ gislemave, 1B Slat do 8 mbxshen herd pas Berd.

S04 Impianii i shkarkimit 18 ajrave @ shiod
Shlcarkinnl § ujris o shiel do s B2hat nd plrron, mean 12 0j0 saEtemd ubueh olaiis noa fatie ¢ godinave 12 contralit dert f25 plisy

.1 Hupesirat ¢ lirn die 12 gjelbEra

Megaaiie gadisal & cenbralil, pie ngs tipologn o ) kaegerechen ot abjekis endustriale, ni progekoin @ tere jnlk resgebtues dlpdrfagen & dihusm
pir geeth@nim =i dhe hopésim pitr veodperkim 08 maokinase (2 pononj2sye B centralit (meksimomi 2 sendparkime).

Sipsrfaget e ndbrtimic o2 godinsye o8 centralil do 02 jeni B9340 m-, kurse sipEringjn per gielbirim, vendparkin dhe p2r nénstecionet o 188 12

sanuralE (ke vendesen IramEformalord) do 8 jenid nd njd volal pre 3080 m’ Pra mlrhmu ¢ prpl Hhebama & mdienimil o godingve & cenirali
iy b8 et | 300 m* Irlu&.'nhlp!fn—durﬂ!ﬂci!nﬂﬂr:]ld.ﬂ-ﬂkﬂmrmﬁ?ﬁ-m siperiage o lirg)

i, Fazal e Ehaillimin iF Lejes Phvillimare Komplekese
i dikiimi i projelil gjadd Earis aii nddrismit

Mdikimet § klnsifikajme sipas Soave 18 chvilliog @2 projekiit dhe narvis SF tyne die mund 15 ndojmed:
. Milryslim pelzarhl nga gfrmvime pér ndirtimin ¢ veprave B mardcs;, higls o kapalese 18 derlvacionil dhe o wlkacioneve pen presion,
tu.:nl‘l.rn: preskin :I:rgndlm-r':b!l:l'.'l el

Mdrysbame n@ regjimin e yjmve.
. Zhuame, pluherd dhe grernt dpeglse i psoinréve 18 mjgteve 1€ punts

- Fhvendvijo e mid e @ madhe matenali 1§ gimus, 18 cilét parazhikofen (# mas shirdoohen, pljlrdn'l-ﬁ dl.p-l!ﬂ:il:hhrn ek i w08
cakcduar {venddepoeriiimi]).
- Ditmeim § hinsEsisd pyfore dhe prerje drurBsh

Mdikimi i prajekiin gpaie Mazis si shivvideimil
Mddkcimer gme hees st chifnagama ks fkohen rd-
= Zharma e frbinave dhe gereratortve gimb punks s& hidrocentraleve, veili de i ettt brendas parpmeisayve normali,

. Frotleme emginnl, 18 mundshme, plr shick & srenit
Kty mendohet 1 avoptiohom me pérfundimen ¢ ot sf pdertmil dhe me mbpelkm e fdangee pér rogjien e brgeve b amit
prng ramBs =8 projekin.

1. ‘Relacionl | menuxhimit 68 imerteve (2 dols s ressliat | punimeye gl do 1@ kryhen pie realiimim ¢ prajekil

T Harimil | planiz of rebsbiliimin dijas fzave 0 ehatimil O projelin, Plani § Vind - depoeitimil dhe releabilitbmin perfshin romal
kn do t# readiznben punime deporitvese dhe rehabilineese, velumin dise lojim ¢ puslmeve.

Por K212 pktiviizs g2 ne po shqyriodme el i DSmE e mE Kaskad? o-cila do F shrhei® of njf garanc] coorgliitike plr monls ol periudlen ¢
logpehe nd aeal dhe gildpl, Poe RigE Bshid o pevojabane g of LetE bashk@pusim me oulceelst vemdone dhe grupet & interesit, pér runjijes e
parmmerve hidpeenergbiike pa prishoe kb mjedisone dbe alo i nevolave 18 popollaiis pér meveia @ rdryshime

Projekti ka nevifé per musiionien mjedbar elgone ghod (s 52 nd@nbmit mg g porkmidze sl dhe nig kajdss pardsorn dulwt o renlizohe
e mvestiden dhe populisis vendase o luaji ral akiiy pér gjBrat qf = shqetBsojnd lidhor me invesiimin né zonén = tyre.



Pas ndintmic 1 nfnvepans dubet (f mhabet nlin mbsayre rchatlliinmi 1 soneve 12 prebirn rga punimet, | eil] dubet (2 il menjiser mbay
perfundimit 2 punimeve pérkatitse pér # gjitha nénobéekees £ Kasiondx (eoman.

Me poshie po taginime 12 gjiths masat rehshilioese pér 12 gjishn obiekbet dhe nEnohjebnes & Kashiad®s (erman.

71  VEND - DEPOZITIMI

Munlimi i HEC-ve il Kmkadls Coman gjeneron. njd solum moierialesh @ girmimes o8 missln 76000 m', dga 0 gilal el 5540 m* do 16
riktheker o shiak § mbmlimit 18 whacionil (reth TR000 mI} metali dhe sidemimeve nl objekie dibe nénobjskoe mbus pdrfundimil & punimese,
T8 gjiihn dherst nit masén 206 m", b cilst gjenenshen nga pirmimet € ndryshme do (@ sistlemohen nf rugt dytésore ndihmse o dhe oF
shesiet & peresliuar si kantiere nd@rimi.

MEE ples? e maerinly (& gfrmuar do jeE e destimuar pEr o perdoror péc rehabilitimin e shesheye (& g@mmusm, ki inindpErmicdsiman e maseye (@
redryshme b rrugive,

Ko masd dhemmsh b8 2Briar do b ndshet sipas tipeve, koa nE ményte 18 vegana® do mjtohet shtrcsz vegjetotive o lokBs (lop soily Mmeriali do
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